
 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

1 

 
Prot. n. [come da segnatura]  
 
 
OGGETTO: Affidamento incarico professionale per la progettazione della copertura a 

protezione del percorso pedonale tra accesso hangar e control room dello 
scanner installato all’interno dell'area retro portuale di Santo Stefano di 
Magra. 

 
CIG: Z86391242E 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 

- il D.lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 
 

- il D.lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 
 

- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla L. n.135/2012, che 
prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi 
a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 
 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

CONSIDERATO che: 

- si rende necessaria l’elaborazione di un progetto per la realizzazione della suddetta tettoia 

che soddisfi determinati requisiti; 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001652.14-12-2022-R



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

2 

- per la realizzazione del servizio è stato individuato l’arch. Chantal Cattaneo Della Volta, 

C.F. CTTCNT68D61D969K, P. IVA 03848350108, già affidataria nell’anno 2019 di 

servizio analogo presso lo scanner S. Benigno – Porto di Genova con risultati soddisfacenti 

per l’Amministrazione; 

- con nota Prot. 39833/RU del 23 novembre 2022 è stata inviata richiesta di preventivo per 

la suddetta progettazione all’arch. Chantal Cattaneo Della Volta; 

- l’arch. Chantal Cattaneo Della Volta ha presentato un’offerta, acquisita a prot. n. 

41636/RU del 7 dicembre 2022, per un importo complessivo pari ad Euro 5.000,00 oltre 

IVA e oneri previdenziali; 

PRESO ATTO che la Sezione Logistica e Sicurezza della DTII ha accertato la congruità del 

preventivo dell’Arch. Cattaneo Della Volta; 

CONSTATATO che per l’acquisto dei prodotti in argomento non risultano attive né 

Convenzioni Consip né Accordi Quadro; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 

stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 
denominata “Trattativa diretta”;  
 
CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 
semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico operatore economico, 
in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 
caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione 
delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  
 
PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a 
due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, D.Lgs.n.50/2016;  

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i controlli previsti per affidamenti dell’importo in 

questione dalle Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, punto 4.2.3 e sono 

stati avviati controlli sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

RITENUTO dunque di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), dell’incarico professionale della 

progettazione di una copertura a protezione del percorso pedonale tra accesso hangar e control 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

3 

room dello scanner installato all’interno dell'area retro portuale di Santo Stefano di Magra all’arch. 

Chantal Cattaneo Della Volta, via Torre dell’Amore 18/1- 16146 Genova, Codice Fiscale 

CTTCNT68D61D969K, Partita IVA 03848350108, Albo Architetti Prov. GE n. 2359; 

DATO ATTO che: 

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 

241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 

-  il Codice Identificativo Gara è: Z86391242E; 

- la spesa è stata inserita nel sotto-progetto “Potenziamento logistico e adeguamento 

strutturale” per l’anno 2022, e sarà imputata sul Budget corrente alla Voce di conto 

FD01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, Codice Contabile Articolo 

A03.0001.0035 “interventi straordinari di migliorie su immobili”, Macroarea 

“22LOGDAMMF”. 

nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Per i motivi indicati in premessa, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul Portale MePA, 

per l’affidamento dell’incarico professionale della progettazione di una copertura a protezione 

del percorso pedonale tra accesso hangar e control room dello scanner installato all’interno 

dell'area retro portuale di Santo Stefano di Magra all’ arch. Chantal Cattaneo Della Volta , via 

Torre dell’Amore 18/1- 16146 Genova , Codice Fiscale CTTCNT68D61D969K , Partita IVA 

03848350108, Albo Architetti  Prov. GE n. 2359 

  
ARTICOLO 2 

Di quantificare l’importo del servizio in Euro 5.000,00 (cinquemila/00) oltre IVA e oneri 
previdenziali. 

 

ARTICOLO 3 

Di approvare la Lettera d’Incarico che disciplina il servizio, allegata al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale. 

ARTICOLO 4 

Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità il 

contratto sarà risolto. 



 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

4 

Di stabilire altresì che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 

pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e applicazione di una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto. 

ARTICOLO 5 

Di nominare Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’Esecuzione dello stipulando 

contratto, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il dott. Giovanni Cassone, 

Dirigente dell’Ufficio delle Dogane di La Spezia.  

Genova, [da segnatura]                                               

      

  IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
                                                    Dott. Davide Aimar 

                                                        firmato digitalmente 
 
 
 
Il capo Sezione Acquisti e Contratti: Fabio Buscemi 
Il funzionario referente per la trattazione: Matteo Pecollo 


		2022-12-14T11:44:43+0100




